
  

 

11707/25     

 GIP.INST  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 22 iulie 2025 
(OR. en) 

 
 

11707/25 
 

 
 

 
AG 117 
INST 225 
CONSOM 145 
SOC 532 
TRANS 307 

 

 

 

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 17 iulie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: C(2025) 4754 final 

Subiect: DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 
din 16.7.2025 
privind cererea de înregistrare, în temeiul Regulamentului 
(UE) 2019/788 al Parlamentului European și al Consiliului, a inițiativei 
cetățenești europene intitulate „Save your right, save your flight!” 
(„Apărați-vă drepturile de pasager aerian!”) 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul C(2025) 4754 final. 

 

Anexă: C(2025) 4754 final



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 16.7.2025  

C(2025) 4754 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 16.7.2025 

privind cererea de înregistrare, în temeiul Regulamentului (UE) 2019/788 al 

Parlamentului European și al Consiliului, a inițiativei cetățenești europene intitulate 

„Save your right, save your flight!” („Apărați-vă drepturile de pasager aerian!”) 

(Numai textul în limba engleză este autentic)  



 

RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 16.7.2025 

privind cererea de înregistrare, în temeiul Regulamentului (UE) 2019/788 al 

Parlamentului European și al Consiliului, a inițiativei cetățenești europene intitulate 

„Save your right, save your flight!” („Apărați-vă drepturile de pasager aerian!”) 

(Numai textul în limba engleză este autentic) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/788 al Parlamentului European și al Consiliului din 

17 aprilie 2019 privind Inițiativa cetățenească europeană1, în special articolul 6 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) La 18 iunie 2025, Comisiei i-a fost prezentată o cerere de înregistrare a unei inițiative 

cetățenești europene intitulate „Save your right, save your flight!”. 

(2) Organizatorii inițiativei susțin că aceasta vizează „modificările aduse drepturilor 

pasagerilor care vor reduce protecția de care beneficiază călătorii de două decenii”. 

Aceștia consideră că modificările respective vor conduce la pierderea de timp, de bani 

și de drepturi în comparație cu nivelul de protecție oferit de legislația actuală. Scopul 

inițiativei, astfel cum a fost exprimat de organizatori, este de a solicita anularea 

„schimbărilor ostile pasagerilor” și menținerea „pragurilor actuale de eligibilitate a 

despăgubirilor”. 

(3) O anexă la inițiativă oferă detalii suplimentare cu privire la contextul, obiectul și 

obiectivele sale. Aceasta se referă la propunerile Consiliului privind introducerea 

„unui termen pentru prelucrarea cererilor de despăgubire (până la 14 zile)”, garantarea 

„dreptului consumatorilor la informare cu privire la cauzele întârzierii” și stabilirea 

„unei liste definitive a cazurilor eligibile pentru despăgubiri, pe baza jurisprudenței 

consacrate a CJUE”. 

(4) Comisia consideră că ar putea adopta o propunere de regulament privind drepturile 

pasagerilor în Uniune în temeiul articolului 91 alineatul (1) și al articolului 100 

alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. 

(5) Din acest motiv, Comisia consideră că niciuna dintre părțile inițiativei nu depășește în 

mod vădit competența Comisiei de a prezenta o propunere de act juridic al Uniunii în 

vederea punerii în aplicare a tratatelor. 

(6) Această concluzie nu afectează efectuarea unei evaluări pentru a se stabili dacă, în 

acest caz, sunt îndeplinite condițiile concrete de fond necesare pentru o acțiune din 

partea Comisiei, inclusiv respectarea principiilor proporționalității, subsidiarității și 

compatibilității cu drepturile fundamentale.  

                                                 
1 JO L 130, 17.5.2019, p. 55, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/788/oj 



 

RO 2  RO 

(7) Grupul de organizatori a furnizat toate documentele necesare pentru a dovedi că 

inițiativa îndeplinește cerințele prevăzute la articolul 5 alineatele (1) și (2) din 

Regulamentul (UE) 2019/788 și a desemnat persoanele de contact în conformitate cu 

articolul 5 alineatul (3) primul paragraf din regulamentul respectiv.  

(8) Inițiativa propusă nu este vădit abuzivă, neserioasă sau vexatorie și nici nu contravine 

vădit valorilor Uniunii, astfel cum sunt prevăzute la articolul 2 din Tratatul privind 

Uniunea Europeană, sau drepturilor consacrate în Carta drepturilor fundamentale a 

Uniunii Europene. 

(9) Prin urmare, inițiativa intitulată „Save your right, save your flight!” ar trebui 

înregistrată. 

(10) Concluzia conform căreia sunt îndeplinite condițiile de înregistrare prevăzute la 

articolul 6 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2019/788 nu implică confirmarea în 

vreun fel de către Comisie a faptului că, prin conținutul său, inițiativa prezintă cu 

exactitate situația de fapt, acest lucru fiind responsabilitatea exclusivă a grupului de 

organizatori ai inițiativei. Conținutul inițiativei exprimă doar punctele de vedere ale 

grupului de organizatori și nu se poate considera, în niciun caz, că reflectă punctele de 

vedere ale Comisiei,  

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Se înregistrează inițiativa cetățenească europeană intitulată „Save your right, save your 

flight!”.  

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează grupului de organizatori ai inițiativei cetățenești intitulate „Save 

your right, save your flight!”, reprezentat de Marian Edward FILA și Nina-Raluca 

BUCǍTARU, care acționează în calitate de persoane de contact. 

Adoptată la Bruxelles, 16.7.2025 

 Pentru Comisie, 

 Maroš ŠEFČOVIČ 

 Membru al Comisiei 


		2025-07-22T14:46:51+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



